ris, de quibus sermo tibi fuit hætenus, in quibusq; tantoperè tu necessarium id esse putas, sed etiam in omnibus ijs, quæ vel dicant, vel faciant. Quarè, cùm hanc, quæ industria acquiritur nostra, tantis laudibus extuleris venustatem, vt eius adipiscendæ in nobis omnibus ardentissimam mihi videaris accendisse sitim, assignati ab Aemilia tibi muneris etiã astringeris necessitate, quomodò adipisci ipsam possimus, nos docendi, cupiditatisque incendiũ restinguendi, quo nos inflammaſti. Docere vos, quomodò venustatem, resque, quas ab aulico flagito, cæteras assequamini, nõ meæ, inq; Comes, sunt partes, tantùm onus sustineo ostendendi, cuiusmodi, vt perfectus sit, esse ille debeat. Neque me vobis nũc dabo ad docendum, quæ ratione eiusmodi efficiamini, cùm paulò antè dixerim, eundem illum scire oportere luctari, in equo illo ligneo volutationibus, & saltibus se probare, & tot porro res alias, quas qui ego possẽ docere vos, cùm, quod omnes scitis, nunquã eas didicerim ipse? sed, quem-

admodum

admodum miles peritus potest dicere fabro, qua forma, qua elegantia, qua bonitate debeant esse arma, neque tamen faciendi ea, aut cudendi, aut temperandi arte illum instruere potest propterea, ita ego forte vobis potero dicere, quale oporteat esse omni perfectionis laude cumulatum aulicum, qua vero tales euadatis, viam vobis monstrare, & rationem potero non item. Sed, ut morem tamen geram studio, & cupiditati vestrae, satisfaciamque etiam hac in re vobis, quantum possim, etsi quodammodo in proverbio est, venustatem non inferi, & donari ab arte, tamen, qui in actibus corporis illa olim debet esse praeditus, ei, siquidem natura sit idoneus, in quem hoc possit cadere, rudimenta ipsius, & incunabula mature percipienda esse dico, & a magistris optimis. Ac, quanti hoc referat, intelligi potest ex eo, quod Philippus Rex Macedonum ab Aristotele philosopho tam claro, & forte omnium, qui unquam vixerunt, principe Alexandrum filium suum voluerit clementis primis imbui literarum. Et

considerate obsecro , quàm Galeacius Seuerinas princeps in Gallia præfectus equilis Regij mortalium omnium , qui quidem hac nobis ætate sunt cogniti , optimè , & venustissimè cunctis exercitationibus corporis vtatur propterea , quod non modò omnes artus habeat natura ad hoc aptos , atque habiles , sed etiam vnicè studuerit exquisitissimis magistris se dare instituendum , hominesq; secum habere semper præstantes , & , quod in singulis fuit optimum , eius ex illis imitatione ducere similitudinem. Nam , quemadmodùm luçtãdi , in equo illo ligneo se exercendi , multaq; armorum genera tractandi ducem habuit , & magistrum Petrum nostrum Montanum , qui , vt scitis , vnus est omnis extrinsecus accedentis roboris , atque agilitatis verus , germanusq; artifex , ita in equitando , in concurrendo alicui hasta , inque omne genus rebus alijs obeundis semper intuitus est in eos , qui in professione harum longè cæteris præsterunt. Iam , qui discipulus volet esse bonus , is nõ solùm in hanc curam incumbet,

bet, vt faciat, quod docetur, benè, verùm etiam omni euigilabit studio, vt similis euadat magistro, quin vellem, si fieri posset, in hunc totum vt se conuerteret. Ac, vbi iam sentit, aliquid se profecisse progressionè discendi, iuuerit multùm, homines, qui venustatis laude floreat, videre diuersos, prudenti- que illo, quod semper ducis ei volo esse loco, adhibito iudicio iam in vno, iam in alio obseruatas seligere ad imitandũ, & coaceruare res varias. Et, quemadmodùm in viridi prato apes semper inter herbas delibat flosculos, ita aulicus noster, dum venustatem quasi furabitur ab his, qui ipsa videbuntur affluere, ex vnoquoque excerpit, quod laudabilissimum in eo erit, & optimum, nec faciet, quemadmodùm amicus quidã fecit noster notus vobis omnibus, q̄ Ferrando minori Arragonũ Regi multùm se credebat esse similem, cùm nihil, nisi sæpe extollendi caput, simulque ad aurem vnam intorquendi os imitatus in illo consuetudinem esset profectam à morbo. Et verò id genus homines re-

periuntur multi, qui facere se putāt magnum, si viro alicui magno similes se præbent re aliqua, cū sæpe imitētur eam, quæ vna in illo est vitiosa. Verūm, vt venustatem, quæ à stellis defluit ad homines, nunc omittam, vnde altera illa nasceretur, quam suo Marte hos dixi posse acquirere, dum sæpe, diuque cogitavi, regulam quandam ipsius inueni generalissimam, inque omnia, quæ vel fiant, vel dicantur, latè patentem plus, quàm cunctas cæteras, vt nimirū, quantum omnino fieri possit, tanquā asperimus, periculosissimusque scopulus fugiatur affectatio, inque omni re vsurpetur certa quædam veluti contemptio, quæ occultet, & abscondat artem, indiciumque det, quicquid fiat, vel dicatur, nullo labore, negotioque id fieri, vel dici, quasi que non posita in ipso cogitatione. Ex hoc fonte existimo ego venustatem fluere affatim, quoniam si præclaræ res, & raræ, quarū omnes scimus difficultatem, paulò facilius fiunt, & precipuius, maximam in illis efficit admirationem confectio facilis, sin difficulter fiunt,

fiunt, & operosè, summam eisdem illis adiungit deformitatem ipsum hoc facere laboriosè, quod semper est in causa, vt res etiam alia omnis, quantacunque sit, parui ducatur. Proptereaque potest dici, eam demum veram, & germanam esse artem, quæ ars esse non appareat, estque nulla in re plus studij, atque operæ ponendū, quàm in tegenda hac, atque abstrudenda, quoniam, si patet, estque aperta, fidem cunctam derogat homini, à quo adhibetur, facitque; vt existimatio eius sit non magna. Ac legisse me nunc recordor, antiquos quosdam præcellētissimos extitisse oratores, qui inter cætera, quæ fecerunt industriè, ope fuerint, & opera omni conuisi adducere cunctos, vt crederent, omnis omnino eruditionis expertes se esse, atque ignaros, hacque dissimulata præ se tulerint, orationes suas ad vnus naturæ potius, & veritatis simplicem ductum se scripsisse, quàm studio, arteque elaborasse, quæ si animaduersa fuisset, & notata, tanquam machinatio quædam ad fallendum instructa metum sui populo